Pada usia yang masih relatif muda Rûmî sudah banyak
mempelajari keilmuan Islam seperti Nahwu, Ilmu persajakan, Al-

Qur‟ân, H {adîth, Ushul Fikih, Tafsir, Sejarah, Filsafat, Teologi, Logika,
Matematika dan Astronomi. Sehingga pada saat ayahnya meninggal
pada tahun 628 H/1231 M, dia telah menguasai semua bidang
keilmuan tersebut.

Sepeninggal ayahnya, pada usia 24 tahun kemudian Rûmî
menggantikan posisi Ayahnya sebagai tokoh spiritual sekaligus ahli
hukum Islam di Rum Saljuq.

Rûmî belajar pada Burhanuddin selama tiga tahun, perkenalannya
dengan tokoh-tokoh sufi besar dimulai semenjak Burhanuddin
mengenalkan pada Rûmî beberapa tokoh-tokoh besar tasawwuf yang
sudah ada sebelumnya. Burhân al-Dîn kemudian wafat pada tahun 638
H/1241 M dan dimakamkan di Kaisari.6
3. Shams al-Dîn Tabrîzî

Tokoh satu inilah yang akhirnya banyak mengilhami Rûmî dalam
berperilaku sebagai seorang sufi.

Peristiwa ini terjadi pada tanggal 26 Jumadil Akhir tahun 642 H atau 28
November 1244 M.7

Shams al-Dîn adalah seorang pribadi yang kuat dengan perilaku
aneh yang membuat orang-orang terkejut dengan teguran-teguran dan
kata-katanya yang kasar. Ia pernah mengatakan bahwa dirinya telah
mencapai tahap keberadaan yang terkasih, bukan lagi tahap sang
kekasih.8 Ia adalah seorang darwish yang aneh, kharismanya luar biasa,
pikiran-pikiranya kritis, radikal, dan brillian.

Banyak dari para pengagum Rûmî dan para murid-
muridnya merasa cemburu dan marah atas sikap Shams al-Dîn yang
dilakukan bersama gurunya.

Karena merasa risih dengan pandangan orang-orang di sekitar
Rûmî kemudian secara diam-diam Shams al-Dîn meninggalkan Konya
pada tahun 643 H/1246 M. Melihat kenyataan ini Rûmî terasa amat
terpukul dengan kepergian Shams al-Dîn, dia merasa kehilangan cahaya
hidup yang membimbingnya. Kemudian Rûmî mengutus putra dan
beberapa muridnya untuk mencari Syams dan memintanya kembali ke
Konya. Akhirnya pada tahun 644 H/1247 M Shams al-Dîn
memutuskan untuk kembali ke Konya, akan tetapi Shams al-Dîn tidak
bertahan lama kemudian setelah itu dia benar-benar menghilang untuk

7 Abdul Hadi W.M, Rumi: Sufi dan Penyair (Bandung: Penerbit Pustaka, 1985), xviii.
8 Annemarie Schimmel, Dimensi Mistik dalam Islam terj.